П Р О Е К Т

                   Администрация
муниципального района Кинельский

            Самарской области

            Постановление

         от_                  №_________
                      г.Кинель

«Об утверждении  программы  профилактики нарушений в сфере регионального государственного экологического надзора осуществляемого администрацией муниципального района Кинельский на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг.»

Во исполнении требований Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федерального закона от 26.12.2008 г № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановления Правительства № 1680 от 26.12.2018 г «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора) органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Закона Самарской области от 06 апреля 2010 г. № 36-ГД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды» и руководствуясь Положением об Управлении административного и муниципального контроля администрации муниципального района Кинельский утвержденного постановлением администрации муниципального района Кинельский №1936 от 13.12.2018 г.,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства на 2019 и плановый период 2020-2021 годов в сфере регионального государственного экологического надзора осуществляемого на территории муниципального района Кинельский.

2. Назначить ответственным за осуществлением и участие в осуществлении мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства в сфере регионального государственного экологического надзора начальника отдела экологического контроля Управления административного и муниципального контроля администрации муниципального района Кинельский Самарской области (Горохов С.А.)

3. Официально опубликовать настоящее Постановление в газете «Междуречье» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно- телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».

4. Настоящее Постановление вступает в силу после  его официального опубликования.

5. Контроль, за исполнением  настоящего постановления возложить на руководителя Управления административного и муниципального контроля администрации муниципального района Кинельский Самарской области (Осколков А.В.).
               Глава
 муниципального района                                                      С.И. Колесник.

            Кинельский
Осколков А.В. 21918
П Р О Е К Т

	Утверждена постановлением

	администрации

муниципального района

Кинельский

 от_________г. №____

ПРОГРАММА

ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО НАДЗОРА ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГГ.
	Наименование программы
	Программа профилактики обязательных требований законодательства в сфере регионального государственного экологического надзора осуществляемого на территории муниципального района Кинельский Самарской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг.

	Правовые основания разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.12.2008 г № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Постановление Правительства № 1680 от 26.12.2018 г «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора) органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».

- Закон Самарской области от 06 апреля 2010 года №36-ГД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды»

	Разработчик программы
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области (далее – Администрация района).

	Цели программы
	- предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;

- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;

- предотвращение рисков причинения вреда окружающей среде и снижение размера вреда причиненного окружающей среде на территории муниципального района Кинельский;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях в области охраны окружающей среды.

	Задачи программы
	- формирование единого понимания обязательных требований в соответствующей сфере у всех участников контрольно-надзорной деятельности;

- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных требований законодательства в области охраны окружающей среды;
- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики в области охраны окружающей среды.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019 год и плановый период 2020-2021 годов.

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты
	- повышение эффективность профилактической работы по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями требований законодательства в области охраны окружающей среды;
- сокращение количества несанкционированных выбросов, сбросов вредных (загрязняющих) веществ окружающую среду;

- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

	Структура программы
	Подпрограммы отсутствуют.

Раздел 1. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым

законом ценностям
Настоящая программа предусматривает мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований законодательства в области охраны окружающей среды.
Осуществление регионального государственного экологического надзора при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному экологическому надзору:
	за 2018 год
	плановые
	неплановые

	Количество проведенных проверок
	4
	2

	Общее количество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в отношении которых проводились плановые и неплановые проверки
	4
	2

	В результате проведенных контрольно-надзорных мероприятий в 2018 году составлено 5 протоколов об административных правонарушениях

Надзорная деятельность в 2018 году осуществлялась отделом экологического контроля управления административного и муниципального контроля администрации муниципального района Кинельский в соответствии с утвержденным Планом проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2018 год, на основании заданий на проведение плановых, рейдовых обследований территории.
Основные нарушения, которые выявляются в ходе проведения проверок, а также мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями приходится на следующие обязательные требования:

- статья 8.2 КоАП РФ – несоблюдение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при обращении с отходами производства и потребления, веществами, разрушающими озоновый слой, или иными опасными веществами;

- статья 8.21 КоАП РФ – нарушение правил охраны атмосферного воздуха.
Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям может быть обеспечено за счет информированности  об обязательных требованиях в сфере экологии, организаций ведущих деятельность на территории муниципального района Кинельский.

Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы

Цели профилактической работы:

- сокращение количества нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее субъекты профилактики)  обязательных требований законодательства в области охраны окружающей среды на территории муниципального района Кинельский;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях в области охраны окружающей среды.
Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие задачи:

- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных требований законодательства в области охраны окружающей среды;

- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики в области охраны окружающей среды;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

Раздел 3. Мероприятия программы
Мероприятия программы представляют собой меры, направленные на достижение целей и решения основных задач настоящей Программы.

Перечень мероприятий программы, сроки их реализации и ответственные исполнители приведены в плане-графике профилактических мероприятий на 2019 год, а также на последующие два года реализации программы (приложение).

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.

Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта Администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Раздел 5. Оценка эффективности Программы

Основными показателями эффективности и результативности реализации Программы за 2019 год, а также проектами показателей такой оценки на последующие 2020 - 2021 годы является удовлетворенность организаций осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района  Кинельский качеством программных мероприятий. Оценка достижения таких показателей осуществляется методами социологических исследований по следующим направлениям:

- информированность организаций  осуществляющих деятельность на территории муниципального района Кинельский об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения мероприятий по контролю, их правах в ходе мероприятий по контролю;

- знание и однозначное толкование организациями осуществляющими деятельность на территории муниципального района Кинельский и  специалистами осуществляющими контроль обязательных требований в сфере экологии.

П Р О Е К Т

	Приложение

к постановлению администрации муниципального района Кинельский Самарской области

от «_________________» № _____

План
мероприятий по профилактике нарушений на 2019 год
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок
реализации мероприятия
	ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Поддержание в актуальном состоянии, размещенных на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в сети Интернет, текстов нормативно-правовых актов (далее НПА) или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по региональному государственному экологическому надзору
	Постоянно
	Начальник

отдела экологического контроля

	2.
	Консультирование подконтрольных субъектов по телефону по вопросам соблюдения требований законодательства
	Постоянно
	Начальник

отдела экологического контроля

	3.
	Размещение на официальном сайте администрации в сети Интернет обобщенной практики осуществления регионального государственного экологического надзора, в том числе перечня наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований  с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Не реже одного раза в год
	Начальник

отдела экологического контроля

	4.
	Подготовка и распространение комментариев о содержании новых НПА, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В случае изменения обязательных требований
	Начальник

отдела экологического контроля

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	Не позднее 30 дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований
	Начальник

отдела экологического контроля

	6.
	Разработка программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований при осуществлении регионального государственного экологического надзора на 2020 год
	До 20 декабря текущего года
	Начальник

отдела экологического контроля

Проект плана

мероприятий по профилактике нарушений на 2020 и 2021 годы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

реализации мероприятия
	ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Поддержание в актуальном состоянии, размещенных на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в сети Интернет, текстов нормативно-правовых актов (далее НПА) или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по региональному государственному экологическому надзору
	Постоянно
	Начальник

отдела экологического контроля

	2.
	Консультирование подконтрольных субъектов по телефону по вопросам соблюдения требований законодательства
	Постоянно
	Начальник

отдела экологического контроля

	3.
	Размещение на официальном сайте администрации в сети Интернет обобщенной практики осуществления регионального государственного экологического надзора, в том числе перечня наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований  с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Не реже одного раза в год
	Начальник

отдела экологического контроля

	4.
	Подготовка и распространение комментариев о содержании новых НПА, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В случае изменения обязательных требований
	Начальник

отдела экологического контроля

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	Не позднее 30 дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований
	Начальник

отдела экологического контроля

СОГЛАСОВАНО

Начальник юридического отдела                                      Т.Л. Силантьева

8846(63) 2-16-46